
 PROTOCOLIZACIÓN 

Resolución ADM Nº: 122/2020 

 

Buenos Aires, 13 de octubre de 2020.- 

 

VISTO: 

El CUDAP: EXP-MPF: 2418/2020 del registro de la Mesa General de 

Entradas, Salidas y Archivo de Actuaciones Administrativas de esta Procuración 

General de la Nación, y las Resoluciones PGN Nº 1107/2014 y PGN Nº 1278/2014, 

 

Y CONSIDERANDO: 

Por las citadas actuaciones se tramita la Contratación Directa Interadministrativa 

Nº 03/2020, cuyo objeto es la CONTRATACIÓN DE UN SERVICIO LOGÍSTICO 

PARA LA DISTRIBUCIÓN DE ENVÍOS POSTALES NACIONALES E 

INTERNACIONALES, CON EL CORREO OFICIAL DE LA REPÚBLICA 

ARGENTINA S.A. 

En base a los servicios demandados por el Organismo de acuerdo a lo informado 

por la Dirección de Gestión y Administración Financiera, la Dirección Unidad Operativa 

de Contrataciones confeccionó el Pliego de Bases, Condiciones Particulares y 

Especificaciones Técnicas. 

La Dirección de Gestión y Administración Financiera determinó el costo 

estimado de la presente contratación. 

El Departamento de Presupuesto ha tomado la intervención de su competencia. 

En virtud de lo previsto en el artículo 25, inciso h), de la Resolución PGN Nº 

1107/2014, se procedió a encuadrar el presente trámite bajo el régimen de Contratación 

Directa Interadministrativa. 

Se dio cumplimiento con la publicidad y difusión de la presente contratación en 

el sitio web oficial del Ministerio Público Fiscal, conforme lo establece la Resolución 

PGN Nº 1278/2014. 

Se ha cursado la invitación correspondiente para participar de la presente 

contratación a la firma CORREO OFICIAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA S.A. 

Con fecha 22 de septiembre de 2020 se llevó a cabo el Acto de Apertura de 

Ofertas de la Contratación Directa Interadministrativa Nº 03/2020, constatándose la 

presentación de la oferta de la mencionada firma. 

La Dirección Unidad Operativa de Contrataciones realizó el Cuadro 

Comparativo de Ofertas. 



Asimismo, la Dirección de Gestión y Administración Financiera informó que la 

oferta presentada “…cumple con los valores razonables al mercado”; y agrega que la empresa en 

cuestión “…está prestando el servicio de correo y que el mismo lo cumple forma muy satisfactoria”. 

En razón de ello y previo a la adjudicación, corresponde realizar la aprobación 

del procedimiento de selección, de acuerdo con lo establecido en el artículo 12, inciso 

h), del Anexo I de la Resolución PGN Nº 1107/2014. 

La Asesoría Jurídica de esta Procuración General de la Nación ha tomado la 

intervención que le compete. 

La medida proyectada encuadra en las facultades conferidas al suscripto por la 

Resolución PER Nº 3804/2017. 

Por ello, 

 

EL TITULAR DE LA SECRETARÍA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 

RESUELVE: 

Artículo 1º: Aprobar la Contratación Directa Interadministrativa Nº 03/2020, 

cuyo objeto es la CONTRATACIÓN DE UN SERVICIO LOGÍSTICO PARA LA 

DISTRIBUCIÓN DE ENVÍOS POSTALES NACIONALES E 

INTERNACIONALES, CON EL CORREO OFICIAL DE LA REPÚBLICA 

ARGENTINA S.A. 

Artículo 2º: ADJUDICAR el Renglón Único de la mencionada contratación a 

la firma CORREO OFICIAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA S.A., debido a que 

cumple con todos los requisitos exigidos en el Pliego de Bases, Condiciones Particulares 

y Especificaciones Técnicas. 

Artículo 3º: El gasto que demande el cumplimiento de la presente medida, el 

cual se estima en un monto de Pesos veintiocho millones quinientos cincuenta y dos mil 

ciento cuarenta y uno con 10/100 ($ 28.552.141,10) determinado únicamente a los fines 

presupuestarios teniendo en cuenta los precios unitarios detallados en el Anexo I que 

forma parte de la presente, se deberá atender con cargo a las partidas correspondientes 

del Presupuesto General de Gastos para los ejercicios 2020 y 2021. 

Artículo 4º: La Comisión de Recepción Definitiva de Bienes y Servicios será 

integrada por los siguientes agentes: Emiliano Andrés Poccioni (Legajo Nº 72.013), 

Máximo Salustri (Legajo Nº 92.044) y Silvia Alicia Guadalupe Canal (Legajo N° 91.915). 

Artículo 5º: Protocolícese, hágase saber y oportunamente archívese. 

 

 



 PROTOCOLIZACIÓN 

ANEXO I 
 

Renglón Ítem Descripción 
Costo Unitario 
(IVA incluido) 

Único 

1 CARTA SIMPLE 20 GMS $ 73,03 

2 CARTA SIMPLE 150 GMS   $ 119,09 

3 CARTA SIMPLE 500 GMS   $ 167,07 

4 CARTA CERTIFICADA 150 GR   $ 455,23 

5 CARTA CERTIFICADA 500 GR   $ 605,20 

6 CARTA CERTIFICADA 150 GR C/AR.   $ 705,17 

7 CARTA CERTIFICADA 500 GR C/AR.   $ 855,14 

8 CARTA RAPIDA 150 GR  $ 486,79 

9 SERV.ENCOM.CORREO CLASICA 1 KGS LO   $ 668,32 

10 SERV.ENCOM.CORREO CLASICA 2 KGS LO  $ 756,25 

11 SERV.ENCOM.CORREO CLASICA 3 KGS LO   $ 829,85 

12 SERV.ENCOM.CORREO CLASICA 1 KG LO C/AR  $ 922,66 

13 SERV.ENCOM.CORREO CLASICA 2 KG LO C/AR    $ 1.010,56 

14 ENCOM.CORREO CLASICA 1 KG PR/REG    $ 668,32 

15 ENCOM.CORREO CLASICA 2 KG PR/REG    $ 756,25 

16 ENCOM.CORREO CLASICA 3 KG PR/REG  $ 829,85 

17 ENCOM.CORREO CLASICA 5 KG PR/REG  $ 829,85 

18 ENCOM.CORREO CLASICA 10 KG PR/REG $ 1.122,21 

19 ENCOM.CORREO CLASICA 15 KG PR/REG  $ 1.372,84 

20 ENCOM.CORREO CLASICA 20 KG PR/REG   $ 1.629,03 

21 ENCOM.CORREO CLASICA 1 KG PR/REG C/AR    $ 922,66 

22 ENCOM.CORREO CLASICA 5 KG PR/REG C/AR   $ 1.084,16 

23 SERV.ENCOM.CORREO CLASICA 1 KG NAC  $ 808,52 

24 SERV.ENCOM.CORREO CLASICA 2 KG NAC    $ 918,99 

25 SERV.ENCOM.CORREO CLASICA 3 KG NAC    $ 998,75 

26 SERV.ENCOM.CORREO CLASICA 5 KG NAC   $ 998,75 

27 SERV.ENCOM.CORREO CLASICA 10 KG NAC    $ 1.324,89 

28 SERV.ENCOM.CORREO CLASICA 15 KG NAC  $ 1.637,42 

29 SERV.ENCOM.CORREO CLASICA 20 KG NAC    $ 1.915,96 

30 SERV.ENCOM.CORREO CLASICA 1KG NAC C/AR    $ 1.082,59 

31 SERV.ENCOM.CORREO CLASICA 2KG NAC C/AR  $ 1.185,72 

32 SERV.ENCOM.CORREO CLASICA 3KG NAC C/AR   $ 1.272,08 

33 SERV.ENCOM.CORREO CLASICA 5KG NAC C/AR    $ 1.272,08 

34 SERV.ENCOM.CORREO CLASICA 10KG NAC C/AR   $ 1.589,86 

35 ENCOM.CORREO EXPR 1 KGS NC   $ 1.189,01 

36 ENCOM.CORREO EXPR 2 KGS NC    $ 1.386,84 

37 CAJA ENCOM.CORREO Nº1 CTES CORP[BC]    $ 45,57 

38 CAJA ENCOM.CORREO Nº2 CTES CORP[BC]   $ 61,40 

39 CAJA ENCOM.CORREO Nº3 CTES CORP[BC]   $ 83,76 

40 CAJA ENCOM.CORREO Nº 4 CTES CORP[BC]  $ 117,30 

41 CAJA ENCOM.CORREO Nº 5 CTES CORP[BC]    $ 203,85 

42 CAJA ENCOM.CORREO Nº 6 CTES CORP[BC]   $ 301,71 

43 CINTA DE ALTA SEGURIDAD [BC]    $ 0,00 

44 SOBRE CORREO ENVÍO P. CLIENTES CORP.[BC]     $ 27,17 

45 Sobre Protector Nº 1 - h/ 150gs  $ 34,00 

46 CARTA CERTIFICADA INTERNACIONAL 20 GR AM  $ 1.104,61 

47 CARTA CERTIFICADA INTERNACIONAL 150 GR AM   $ 1.704,94 



48 CARTA CERTIFICADA INTERNACIONAL 150 GR LM   $ 1.400,78 

49 CARTA CERTIFICADA INTERNACIONAL 500 GR LM  $ 2.121,17 

50 CARTA CERTIFICADA INTERNACIONAL 150 GR RT  $ 1.825,00 

 

 


		2020-10-13T10:29:34-0300
	UBIETA Esteban Horacio


		2020-10-13T16:26:45-0300
	RIQUELME Roberto Ramon




